Les premières critiques porte sur la méthode utilisée. Pour J. Lecuyer, ce schéma est gravement imparfait. Il y perçoit « une méfiance à l'égard de la doctrine selon laquelle toute la vie morale chrétienne dépend de la charité et qui pourtant est tout à fait scripturaire et traditionnelle »⁵³⁵. Il est également animé par un souci de pédagogie car, « si cette doctrine est mal comprise par certains, il vaut mieux en expliquer le vrai sens plutôt que de se taire à ce sujet »⁵³⁶. Ph. de la Trinité souhaite que l'on évoque le « primat de la charité » plutôt que de réfuter les erreurs à son sujet⁵³⁷. R. Laurentin explique qu'il faudrait présenter la vraie notion de charité qui ne détruit ni n'abolit la loi mais l'intègre et la soutient faisant référence à Mt 5, 17⁵³⁸. G. Jouassard revient plus longuement sur la question de la charité et des difficultés qu'elle soulève :

« Seule la charité nous permet de réaliser le premier précepte de la morale chrétienne : 'Soyez donc parfaits, comme votre Père céleste est parfait' (Mt 5, 48). Telle est la doctrine des Pères de l'Église, notamment de s. Augustin, que l'on trouve dans le *Tractatus in Ioannis Evangelium* et *Tractatus in Epistolam Ioannis ad Parthos*. Nous y lisons (PL 35, 2033) 'Aime et ce que tu veux, fais-le', et non l'adage mal compris, comme indiqué expressément dans ce chapitre III : 'Aime et fais ce que tu veux', tel que démontré récemment par J. GALLAY, in *RSR* 43 (1955), p. 545-555 et P. AGAËSSE, in *Saint Augustin, Commentaire de la Première épître de S. Jean*, SC 75, Paris, 1961, p. 80-81 et p. 328-329, cf. p. 31-102. Il serait du plus grand intérêt non seulement d'exclure l'amour comme 'unique critère de la moralité et son unique norme', mais d'exposer l'importance et la vraie notion théologique de la charité qui a été la racine de toutes les vertus dans le Christ et qui le sera en nous par le Christ »⁵³⁹.

⁵³³ Cf. Archives du fonds Delhaye, n°53, *Animadversiones membrorum et consultorum, in constit. de Ordine morali (C.T.8/61 : 28)*, p. 1.

⁵³⁴ Cf. *ibid.*, p. 14 : « *Caveamus ne, damnando errorem vel excessum in contrarium excessum cadamus* ».

⁵³⁵ *Ibid.*, p. 1-2 : « *Tota res exponitur ita ut caritas quasi taceatur, imo ita ut quaedam diffidentia manifestetur circa doctrinam secundum quam tota vita moralis christiana a caritate pendet, quae tamen doctrina est omnino scripturistica et traditionalis* ».

⁵³⁶ *Ibid.*, p. 2 : « *Quae si male intellecta fuit a quibusdam, explicetur eius verus sensus, non tamen taceatur* ».

⁵³⁷ Cf. *ibid.*, p. 7 : « *b) Primatus caritatis sic opportune evocatur eo vel magis quod postea, iure meritoque, errores refelluntur qui circa hunc primatum versantur* ».

⁵³⁸ Cf. *ibid.*, p. 13-14.

⁵³⁹ *Ibid.*, p. 16 : « *Immo vero nobis permittit, et illa sola, primum moralitatis christianae praeceptum implere : 'Estote ergo perfecti sicut et Pater vester coelestis perfectus est' [Mt 5, 48]. Talis est Ecclesiae Patrum doctrina, S. Augustini inter alios, sicut imprimis manifestant Tractatus in Ioannis Evangelium et Tractatus in Epistolam Ioannis ad Parthos. Hic legitur certe [PL 35, 2033] : 'Dilige et quod vis fac', sed*

Les références indiquées précisent que la citation d'Augustin se situe dans le contexte de la charité fraternelle :

« Dans le développement où elle s'insère, il n'est pas directement question de l'amour de Dieu, mais uniquement de l'amour fraternel. Sans doute les deux amours s'impliquent et sont indissociables. Mais le but d'Augustin est précisément de montrer que l'amour fraternel est le principe du discernement »⁵⁴⁰.

Par ailleurs, la citation célèbre n'encourage pas au laxisme, mais il « met plutôt l'accent sur les rigueurs et les exigences de la charité »⁵⁴¹. Car le but du double commandement de la charité est de permettre à l'homme d'être parfaitement ordonné à Dieu :

« Toute la Loi se trouve résumée dans le double précepte de la charité, non parce que la charité dispense de pratiquer les autres commandements, mais parce qu'elle en est la plénitude et qu'elle en assure l'accomplissement. La vraie liberté ne consiste pas à suivre ses caprices et ses instincts, mais à être affranchi par la grâce de la tyrannie des passions et ne dépendre que de Dieu »⁵⁴².

La référence à J. Gallay rappelle que la charité est une loi qui se situe au-delà de la loi. « La charité n'a pas de loi, parce qu'elle permet à la fois d'accomplir la lettre de la loi et de la dépasser »⁵⁴³. La racine de l'agir du chrétien est toujours la charité. « Celui qui aime reçoit de l'Esprit-Saint sa charité ; il communie à l'amour même de Dieu. En lui, c'est Dieu qui habite [...] Dans ses actions, c'est Dieu qui opère »⁵⁴⁴. Mais l'extériorité de cet agir peut apparaître extrêmement dur, notamment dans l'exemple de la crise donatiste. La charité peut être rigoureuse et dure parce qu'elle doit « aimer en lui

nullo modo in adagii sensu male intellecti, ut expresse dicitur in hoc cap. 3 : 'Ama et fac quod vis' ; quod recenter monstraverunt J. GALLAY, in RSR 43 (1955), p. 545-555 et P. AGAËSSE, in SAINT AUGUSTIN, Commentaire de la Première Épître de S. Jean (SC 75), Paris, 1961, p. 80-81 et p. 328-329, cf. p. 31-102. Maxime ergo hodie interesset non solum amorem excludere ut 'unicum criterium moralitatis normamque eius unicam' sed caritatis veram notionem theologicam exponere et momentum, in quantum caritas et in Christo omnium virtutum radix fuit et in nobis per Christum erit ».